
Autors: Raibīs (Latgale) 

Projekts “Atver sirdi Zemgalē" (Nr. 9.2.2.1/15/I/001)

«Resursu banka» 
manai labsajūtai 

dzīvē un darbā

Paveiktais. Pieredze. Ceļamaize

Portfolio (14 gadi): 1755. pasākums MISIJA



Īstenu sēļu atvase
• dzimusi “pilsētā ar kaifu”
• izglītojusies pie kuršiem
• ar latgaļu degsmi sirdī

Latvijas iedzīvotāju 
radošo produktu kolekcija

(impuss – arī manai izaugsmei!)

Pauzēs 
esat laipni aicināti

iepazīties!



VUCA laikmets
pasaule ir kļuvusi ļoti mainīga un 
pārmaiņu ātrums aizvien pieaug

•Volatility – Nepastāvība
•Uncertainty – Nenoteiktība
•Complexity – Sarežģītība
•Ambiguity - Neskaidrība

pirmo reizi - 1987.gadā

# kur ir mana 

”zelta zivtiņa”?

jeb kā pārliecinoši 
DARĪT un RADĪT 
VUCA laikmetā?



# Disnejlendas 
paradokss

# Kopienas 
transformācijas algoritms 
(A.Stibe)

# Projekta 
«pārdošana»

# de Bono 
metode

# Mūsu 
slēptās 
vajadzības

# Varoņa 
ceļojums

# Sistēmiskā 
domāšana # Mans

informācijas 
panelis

# Epiktēta
vingrinājums

# Kur ir 
ZELTA DATI?

# Projekta 
produktivitāte

# Personiskās 
izaugsmes 
modelis # Mūsdienīga 

formāta 
meklējumos

# 5K metode

# S.Sineka
«Zelta apļi» # Mana vizītkarte 

VUCA laikmetā

Epiktēta 
vingrinājums



-



Kolektīva gatavība pārmaiņām
(praksē balstīta transformācijas teorija)

Kas ir GRŪTĀKAIS?

tehnoloģiju pielietojums

lēmumu pieņemšana

domāšanas un 
uzvedības kultūra

Es vēlētos savu iestādi
transformēt ĀTRI un BEZ
pārsteigumiem

Vai es izskatos 
pēc kāda 
brīnumdara?



Personāla
attieksmes

maiņa Man 
NAV 
jāmainās

KĀPĒC 
viss 
mainās!?

Kāds ir 
minimums, 
kas man 
jāmaina?

Man 
NEKAD 
neizdosies 
mainīties

OK. Varbūt 
vieglāk 
mainīt savu 
attieksmi?

NOLIEGUMS DUSMAS «SVĒRŠANA» DEPRESIJA PIEŅEMŠANA

5 posmi mūsu attieksmes maiņai



“ātri 
pieejamie 

augļi”
(“low hanging 

fruits”)



Agnis Stibe

“NĒ!” Ejam!Ar 1.janvāri 
es SĀKŠU..

Prof.  AGNIS STIBE

Kopienas transformācijas process



DATI ko salīdzināt!

Vizualizācija! (redzami)

Aspekti, 
kas rosina PĀRMAIŅAS

ATTIEKSME APKĀRTĒJĀ VIDE

UZVEDĪBA

Rosina impulsu pievienotiesAtbalstoša/ iedrošinoša

Pārsteidzoša/ autentiska



Diskrētais ceļojums
(pielietojamā zinātne)



Fona trokšņi, 
kas traucē sasniegt mērķi

Cīņa ar vējdzirnavām?

# jāatrod PAREIZAIS 
spēka pielikšanas punkts



Degradēta vide = daudz pamestu dzīvojamo māju ar izsistiem logiem
(sola mainīt NĪN, bet nekas tik un tā nenotiek)

KĀPĒC: jo īpašniekiem ir citas prioritātes

KĀPĒC: jo grausti sabiedrībā ir NORMA

KĀPĒC: jo neviena, kas to mainītu! Kurš pirmais celsies un darīs?

KĀPĒC: jo neizjūt pašvaldības/ sabiedrības spiedienu



Sistēmiskā
domāšana

Zinātnes ieguldījums 
sarežģītu problēmu risināšanā

Mūsu tagadni un nākotni ietekmē 
pagātnes rīcība un attieksme



Šodienas problēmas 
izriet no vakardienas risinājumiem

Nekas nav mūžīgs

“Mazākums 
ietekmē vairākumu”

“Ārējā ienaidnieka nav”

Nav ārējo ienaidnieku
cik tālu sniedzas mana atbildība notiekošajā?

Ātrāk ir lēnāk!
«pieķepsēt» (celtniecības darbos)

Šīs dienas problēmas nāk no
vakardienas risinājumiem
kā pilsētas risina auto sastrēgumus

Jo stiprāks spiediens tiek izdarīts uz 
sistēmu, jo stiprāk tā spiež pretī
«pātagas princips»/ «burkāna princips» nestrādā

Mazas izmaiņas var radīt lielus 
rezultātus, taču šīs izmaiņas var būt 
grūti ieraugāmas
Apskaut vīramāti

Īstermiņa (!) risinājums var būt sliktāks
par pašu “drāmu”
Alkohols kā «īstermiņa zāles»

Cēloņi un sekas atrodas tālu viens no 
otra gan laikā, gan telpā
kāpēc jāizglīto Āfrikas sievietes

"Vai nu – vai nu” izvēle
kategoriskums

8 no 11 no pazīmēm



SABIEDRĪBAS ATTIEKSME

NOBAUDI IERĒDŅA KAFIJU!

IDEJA: valsts pārvaldes 
darbinieku ikgadējā kampaņa



Profesore Andra Blumberga par sistēmisko domāšanu



Klientu un kolektīva
SLĒPTĀS vajadzības

Slēptās vajadzības PASĀKUMOS – ceļš uz dzīves kvalitāti

Izteiktas

Nepiepildītas

Slēptas Transformācija

• Viegli izteikt
• Plaši zināmas un saprotamas
• Visdrīzāk jau apmierinātas

• Viegli izteikt
• Izaicinoši atrisināt
• Pilnībā nav apmierinātas

• Grūti izteikt
• Nav plaši saprotamas
• Nav apmierinātas/ atrisinātas

Jauniešu 
līdzdalība

Senioru 
fitness



Dzīves kvalitātes uzlabošana:
kā pasākumos to varam īstenot?

Iedvesmo uz rīcību!



STRĀDĀJOŠAM JAUNIETIM SENIORAM
AZARTS

Kļūt LABĀKAM
PERSPEKTĪVS virziens
«Veselīgas» AMBĪCIJAS
ATZINĪBA no kopienas

Būt PIEDERĪGAM kopienai
Vairāk baudas SASKARSMĒ

POZITĪVS SKATS uz savu apkaimi
DROŠĪBA – informācija par tuvāku/ tālāku nākotni

EKONOMĒT savus resursus
(un vēl 15+ dažādi iemesli)

Kādēļ tas ir
saistoši?


